
Seznam příloh 

Příloha 1 – Informovaný souhlas s rozhovorem a audiozáznamem 

Příloha 2 – Informovaný souhlas s videozáznamem 

Příloha 3 – Dotazník pro rodiče 

Příloha 4 – Osnova k polostrukturovanému rozhovoru s dětmi 

  



Příloha 1 – Informovaný souhlas s rozhovorem a audiozáznamem 

 

Dobrý den, 

 

Jsem studentkou magisterského oboru Pedagogika předškolního věku na Univerzitě Karlově v 

Praze a chtěla bych Vás touto cestou požádat o souhlas s rozhovorem s Vaším dítětem 

a pořízením jeho audiozáznamu. 

Rozhovor bude sloužit k získání údajů do praktické části mé diplomové práce, která nese název 

„Děti předškolního věku a role médií v jejich životě“. Samotný audiozáznam bude pořízen 

pouze pro účely diplomové práce, nebude dále poskytnut třetím osobám a po obhajobě budou 

veškeré audiozáznamy smazány. V diplomové práci nebude uvedeno konkrétní jméno Vašeho 

dítěte, ani jiné osobní údaje. 

 

Za udělení souhlasu Vám předem velmi děkuji. 

 

Anežka Běťáková 

_________________________________________________________________________ 

 

Souhlasím s konáním rozhovoru a s pořízením audiozáznamu mého dítěte pro potřeby 

výzkumu do diplomové práce. 

 

Jméno a příjmení dítěte ………………………………… 

Jméno a příjmení rodiče/zákonného zástupce…………………………… 

 

V ……………………………… dne …………………… 

Podpis rodiče/zákonného zástupce ……………………… 

 

 



Příloha 3 – Informovaný souhlas s videozáznamem 

 

Dobrý den, 

 

Jsem studentkou magisterského oboru Pedagogika předškolního věku na Univerzitě Karlově v 

Praze a chtěla bych Vás touto cestou požádat o souhlas s pořízením videozáznamu Vašeho 

dítětem. Videozáznam bude pořízen v rámci realizace praktické činnosti při činnosti s knihou.  

Videozáznam bude sloužit pouze jako podklad pro zpracování diplomové práce, která nese 

název „Děti předškolního věku a role médií v jejich životě“. Videozáznam nebude poskytován 

třetím osobám a po obhajobě práce bude smazán. Při zpracovávání výsledků nebudou 

v diplomové práci uvedeny žádné osobní údaje. 

  

Za udělení souhlasu Vám předem velmi děkuji. 

 

Anežka Běťáková 

_________________________________________________________________________ 

 

Souhlasím s pořízením videozáznamu mého dítěte pro potřeby výzkumu do diplomové práce. 

 

Jméno a příjmení dítěte ………………………………… 

Jméno a příjmení rodiče/zákonného zástupce…………………………… 

 

V ……………………………… dne …………………… 

Podpis rodiče/zákonného zástupce ……………………… 

Příloha 3 – Dotazník pro rodiče 

 

 



DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI: 

 

Vážení respondenti, vážené respondentky, 

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro výzkum 

mé diplomové práce, která nese název „Děti předškolního věku a role médií v jejich životě“. 

Cílem výzkumu bude zjistit, jak děti předškolního věku vnímají roli médií, jaký na ně média 

mají vliv a v jaké míře jsou média dětmi a jejich rodiči využívána. 

Účast ve výzkumu je dobrovolná a zcela anonymní.  

U každé otázky prosím zakroužkujte pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. 

 

Předem velmi děkuji za Vaši spolupráci. 

Anežka Běťáková, studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. 

 

V dotazníku je využíván pojem „multimédia“, kterými jsou pro účely této diplomové práce 

myšleny technologie, které slučují různá audiovizuální média v jednom mediálním prostředí. 

Konkrétně je tímto myšlen např. chytrý mobilní telefon, tablet, počítač nebo televize. 

 

1. Jaký je Váš postoj k využívání multimédií dětmi v předškolním věku? 

a) Můj postoj je negativní. Děti v předškolním věku by multimédia využívat 

neměly. 

b) Můj postoj je neutrální. Rozhodnutí nechávám na dětech nebo o této 

problematice nepřemýšlím. 

c) Můj postoj k multimédiím je kladný. Děti v používání těchto technologií 

podporuji. 

d) Jiná odpověď (uveďte):  

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

 



2. Jaký typ médií Vaše dítě používá nejčastěji? (možnost více odpovědí) 

a) Televize  

b) Tablet  

c) Mobilní telefon  

d) PC 

e) Knihy, časopisy  

f) Poslech CD, rádia  

g) Jiné (uveďte):  

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

 

3. Má Vaše dítě k multimediálním zařízením volný přístup? 

a) Ano  

Pokud ano, tak ke kterým konkrétně (uveďte): 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

b) Ne  

 

4. Má Vaše dítě v pokoji vlastní TV nebo počítač? 

a) Ano, TV 

b) Ano, počítač  

c) Ano, TV i počítač 

d) Ne  

 

 

 

 



5. Má Vaše dítě vlastní multimediální zařízení?  

a) Ano 

Pokud ano, tak které? (uveďte): 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

b) Ne  

 

6. Jakým způsobem korigujete využívání multimédií Vašimi dětmi? 

a) Časově  

b) Za odměnu  

c) Není nijak korigováno  

d) Jiná odpověď (uveďte): 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

 

7. Kolik průměrně času denně stráví Vaše dítě využíváním multimédií? 

a) Méně než 30 minut 

b) 1 hodinu a více 

c) 2 hodiny a více 

d) Multimédia nevyužívá každý den  

 

8. Trávíte čas u multimédií společně s dítětem? 

a) Ano 

b) Ano a společně si u toho povídáme, komentuji děj a vysvětluji, popř. kladu otázky  

c) Spíše ne 

d) Ne  

 



9. Vybíráte, jaké pořady bude Vaše dítě sledovat? 

a) Ano 

Pokud ano, tak podle čeho?  

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

b) Ne, nechávám volbu výběru na dítěti 

 

10. Kontrolujete, jaké jsou aktivity Vašeho dítěte na multimediálních zařízeních (co 

sleduje, jaké hry hraje, jaké internetové stránky navštěvuje apod.)? 

a) Ano 

b) Ne  

 

11. Kontrolujete při sledování multimédií, jaké reklamy Vaše dítě sleduje? 

a) Ano  

Pokud ano, tak jakým způsobem kontrola probíhá? 

.………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. 

b) Ne  

 

12. Hovoříte s dětmi o tom, jaká jsou rizika reklamy a s jakým cílem je reklama 

vysílána? 

a) Ano 

Pokud ano, tak jakým způsobem: 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

b) Ne 

 



13. Omezujete Vy sami využívání médií v přítomnosti Vašeho dítěte? 

a) Ano 

b) Ne 

 

14. Kolik průměrně času denně Vy sami strávíte využíváním mediálních zařízení ve 

volném čase?  

Svoji odpověď napište prosím v celých hodinách: 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 

 

15. Jaké aktivity s dětmi upřednostňujete ve společném volném čase? 

a) Práci s knihami/časopisy 

b) Sledování filmů/seriálů/pořadů/pohádek apod. 

c) Jiné aktivity 

Prosím vypište, které konkrétně: 

………………………………………………………………………………………. 

 ……………………………………………………………………………………….. 

 

16. Chodíte s dětmi do knihovny?  

a) Ano 

b) Ne 

 

17. Čtete svému dítěti knihy? 

a) Ano, pravidelně každý den  

b) Ano, několikrát do týdne 

c) Ano, výjimečně   

d) Ne 



18. Jaké je Vaše pohlaví? 

a) Žena  

b) Muž  

 

19. Jaký je Váš věk? 

a) méně než 20 let 

b)  20–25 let  

c)  26–30 let 

d)  31–35 let  

e)  36–40 let 

f)  Více něž 40 let  

  

20. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

a) Základní vzdělání  

b) Vyučen/a 

c) Úplné střední odborné s maturitou  

d) Vyšší odborné vzdělání 

e) Vysokoškolské vzdělání 

 

  



Příloha 4 – Osnova k polostrukturovanému rozhovoru s dětmi 

 

1. Máš svůj mobil/tablet/ PC? 

2. Půjčují ti rodiče někdy svůj mobil, PC, tablet? A kdy třeba?  

3. Co tě na tabletu/mobilu/PC baví nejvíc (hraní her, sledování videí, focení, …)? 

4. Jak asi často mobil/tablet/PC používáš? (každý den/ když přijdeš ze školky/ jen o 

víkendech/ ráno...) 

5. Pokud si můžeš vybrat co bys chtěl(a) dělat, raději si prohlížíš knihu/časopis nebo se 

koukáš na nějaký film/videa nebo hraješ hry? 

6. Byl(a) jsi někdy v knihovně?  

7. Čte ti někdo knihy? A kdo? A pokud ano, tak kdy/kde? 

8. Máš svoji oblíbenou knihu? Jakou? 

9. Máš ve svém pokoji televizi? Pokud ne, tak máte doma televizi v nějakém jiném 

pokoji? 

9.1. Umíš si sám/sama zapnout televizi a pustit si na ní to co zrovna chceš? 

9.2. Pokud si chceš pustit televizi, musíš se zeptat rodičů? 

9.3. Díváš se na pořady v TV sám nebo společně s rodiči? 

9.4. Povídáš si s rodiči o tom, co jsi v TV viděl/a? 

10. Používají tvoji rodiče mobil, tablet, PC dívají se na TV? 

11. Víš, co tvoji rodiče na mobilu/tabletu/PC dělají, na jaké pořady se dívají? 

12. Byl(a) bys někdy raději, kdyby si s tebou rodiče místo sledování TV nebo mobilu 

hráli?  

13. Dokázal(a) by sis představit, že doma nebudete mít TV, PC, tablet, mobil? Líbilo by 

se ti to? Co bys dělal(a)? 

 


